DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1320 de 13 de Novembro de 2023

DATA: 13/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 13/11/2023 19:35:50
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1564

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
13/11/2023 19:35:50 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1564

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign d28121b5-2982-42ef-82b6-fb4102f5f62b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1320/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 001/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023/CSL/PREVPAÇO

ATAS

ATA: 10ª/2023 - ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR -

PREVPAÇO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/11/2023 19:35:50 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1564

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign d28121b5-2982-42ef-82b6-fb4102f5f62b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1320/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - LICITAÇÕES -
Aviso de licitação: N° 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023/CSL/PREVPAÇO

A Prefeitura do Município de Paço do Lumiar/MA, através do Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Paço do Lumiar – PREVPAÇO, e da sua Pregoeira, Bárbara Liana Nogueira

Costa, designada pela Portaria nº 059 -GP/PREVPAÇO, de 15 de setembro de 2023, torna público a

realização da licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2023, no dia 28 de novembro de 2023, às

10:00 horas, pelo site www.licitacoes-e.com.br, conforme edital, tendo como objeto: contratação de

empresa especializada na realização do Censo Cadastral Previdenciário, para atualização e consolidação

da base de dados cadastral, previdenciária, funcional e financeira dos segurados ativos, aposentados e

pensionistas, vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Paço do Lumiar

/MA, conforme especificações técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I, que integra o edital

para todos os fins. O Edital pode ser retirado no site do PREVPAÇO

www.prevpaco.pacodolumiar.ma.gov.br , e também estará disponível no site do Banco do Brasil

www.licitacoes-e.com.br

Mais informações pelo telefone: (98) 3199 -8737. Paço do Lumiar - MA, 10 de novembro de 2023.

Maria José Marinho de Oliveira

Presidente/PREVPAÇO

Bárbara Liana Nogueira Costa

Pregoeira/CSL

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - ATAS - ATA:
10ª/2023

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO

LUMIAR - PREVPAÇO.

Ata da Décima Reunião Ordinária do ano de 2023 do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência
Social do Município de Paço do Lumiar – PREVPAÇO, realizada aos 30 dias do mês de outubro de 2023,
às 11h, na sala de reunião do Instituto. Estavam presentes os representantes do Comitê: a Presidente do
PREVPAÇO, Sra. Maria José Marinho de Oliveira (titular), que preside o COMIN, o Diretor Administrativo
Financeiro, Sr. Marcelo Barros Cunha (titular), o Assessor de Investimentos, Sr. Jecy Nogueira dos Santos
Junior (titular), e o representante da LEMA, o Sr. Gustavo Leite. Verificado o atendimento do quórum
necessário ao início dos trabalhos, a Presidente do COMIN, Maria José Marinho de Oliveira, iniciou a
reunião cumprimentando a todos e concedeu a palavra ao Sr. Gustavo Leite, que iniciou a apresentação
para apreciação dos assuntos constantes na pauta, a saber: a) Certificação dos Membros do Conselho

e Considerações sobre Carteiras Sugeridas das Instituições Financeiras: O Sr. Gustavo Leite iniciou
sua apresentação dispondo sobre a necessidade de encaminhamento à LEMA de planilha de informações
dos conselheiros necessárias à atualização dos DAIR e chamou a atenção para a vantajosidade de os
membros dos conselhos adquirirem a certificação ainda esse ano. Neste momento, o Sr. Marcelo Barros
indagou o representante da Lema sobre a data da obrigatoriedade da certificação para os conselheiros e
membros da diretoria. O Sr. Gustavo Leite respondeu que a obrigatoriedade da certificação para o
Conselho será a partir de julho de 2024, mas recomendou que os conselheiros e diretores que ainda não
possuem o certificado busquem obtê -lo ainda este ano, pois o nível básico terá validade para todos os
RPPS independente do porte do ente. Índice de Situação Previdenciária (ISP -RPPS), Paço do Lumiar é
município de médio porte, de modo que os membros dos Conselhos e da Diretoria Executiva, caso
realizem a prova de certificação em 2024, precisarão obter certificado profissional de nível intermediário.
Em seguida, o consultor dissertou sobre as Carteiras Sugeridas encaminhadas pelos Bancos,
principalmente no que se refere às sugestões de aplicações em Letras Financeiras, que possuem grande
segurança e boa rentabilidade a longo prazo, com performance acima da meta atuarial. No entanto,
considerando sua liquidez, esse tipo de investimento não é recomendado para o Instituto neste momento.
Ao final de sua participação, o Sr. Gustavo Leite afirmou que, considerando que este é o período de
elaboração da Política de Investimentos para 2024, a LEMA pode prestar o suporte necessário para os
membros do Comitê no caso de dúvidas e orientações acerca do referido documento. b) Atualizações do

Cenário Econômico Nacional: o Assessor de Investimentos do PREVPAÇO, Sr. Jecy Nogueira dos
Santos Junior, iniciou sua apresentação demonstrando a rentabilidade do mês de setembro de 2023,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/11/2023 19:35:50 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1564

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign d28121b5-2982-42ef-82b6-fb4102f5f62b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1320/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

quando a carteira de investimentos do Instituto apresentou rentabilidade de 0,68% (sessenta e oito
décimos por cento). No ano, a rentabilidade acumulada foi de 9,17% (nove inteiros e dezessete por
cento), ante a meta atuarial de 7,30% a.a. (sete inteiros e três décimos por cento ao ano). Assim, foi
apurado um resultado acumulado ACIMA da meta atuarial em 1,87% (um inteiro e oitenta e sete décimos
por cento). Em setembro, os ativos da carteira se concentraram no segmento de renda fixa, na proporção
de 98,58% (noventa e oito inteiros e cinquenta e oito décimos por cento) do patrimônio. O montante de
recursos está investido em índices conservadores, sobretudo CDI, que representou 48,93% (quarenta e
oito inteiros e noventa e três décimos por cento) da carteira, além de ativos da classe dos prefixados e
vinculados à inflação, com 19,62% (dezenove inteiros e sessenta e dois décimos por cento) e 27,58%
(vinte e sete inteiros e cinquenta e oito décimos por cento), respectivamente. O percentual restante
(1,42%) está alocado em fundos estruturados, voltados a estratégia de juros e moedas que faz parte do
segmento de multimercados. Quanto à disponibilidade de recursos, 96,61% (noventa e seis inteiros e
sessenta e um décimos por cento) dos investimentos apresentam liquidez em até um dia, o que confere
uma disponibilidade imediata de valores quando necessário, além de estarem alocados em instituições
financeiras diferentes. A parcela dos recursos sem liquidez é composta pelos fundos ilíquidos e
estressados presentes da carteira, composta pelo PREMIUM IMA -B FIC RF, TERRA NOVA IMA-B II FIC
RF e PREMIUM FIC RF CRÉDITO PRIVADO. Sobre as distribuições dos ativos entre instituições
gestoras, 48,26% (quarenta e oito inteiros e vinte e seis décimos por cento) estão sob gestão do BB
GESTÃO DE RECURSOS DTVM, 39,06% (trinta e nove inteiros e seis centésimos por cento) na CAIXA
ASSET, 9,3% (nove inteiros e três décimos por cento) vinculados ao BRADESCO ASSET MANAGEMENT
e 3,39% (três inteiros e trinta e nove décimos por cento) sob gestão da VCM GESTÃO DE CAPITAL. No
cenário econômico nacional, a atividade econômica continuou surpreendendo, especialmente com os
dados do IBC-Br, que vieram acima das expectativas. No que diz respeito à inflação, apesar da
aceleração observada no mês, houve desaceleração nos núcleos e abrandamento na inflação de serviços.
No cenário externo, as novas projeções do FOMC, indicando atividade econômica mais forte, e a elevação
da rentabilidade dos Treasuries causaram bastante volatilidade nos mercados globais. Com relação aos
resultados apresentados pela carteira de PREVPAÇO neste mês, foi possível observar a predominância
de resultados positivos para os ativos. Esse contexto foi proporcionado pela maior concentração de
recursos atrelados a Renda Fixa, principalmente aqueles indexados à inflação, como é o caso do IMA -B5,
IMA-B, IDKA IPCA 2ª e IPCA e vem se perpetuando ao longo dos últimos meses do ano. O próprio CDI
obteve retornos acima da meta atuarial, garantindo ganhos para os investimentos. c) Estratégias de

Alocações para a Política de Investimentos 2024: As estratégias de alocações para política de
investimentos 2024 ficou assim definida: a estratégia alvo para Títulos Tesouro Nacional SELIC é de 5%
(cinco inteiros por cento), sendo que o limite superior é de 20% (vinte inteiros por cento); estratégia alvo
de FI Renda Fixa Referenciado 100% títulos é de 50% (cinquenta inteiros por cento), com limite inferior de
25% (vinte e cinco inteiros por cento) e superior de 80% (oitenta inteiros por cento); o alvo para FI Renda
Fixa é de 20% (vinte inteiros por cento), sendo 10% (dez inteiros por cento) de limite inferior e 50%
(cinquenta inteiros por cento) de limite superior; o alvo para Ativos Bancários é 3% (três inteiros por
cento), com limite superior de 5% (cinco inteiros por cento); alvo para FI Renda Fixa “Credito Privado” 2%
(dois inteiros por cento), sendo que o limite superior é de 5% (cinco inteiros por cento); o alvo para FI
Ações é de 5% (cinco inteiros por cento), com 20% (vinte inteiros por cento) de  limite superior; estratégia
alvo do FI Ações – BDR Nível I é 5% (cinco inteiros por cento), com 5% (cinco inteiros por cento) de limite
superior; o alvo do FI Multimercado – aberto é 8% (oito inteiros por cento), com 10% (dez inteiros por
cento) de limite superior e para Empréstimos Consignados a estratégia alvo é 2% (dois inteiros por cento),
com 5% (cinco por cento) de limite superior. Segue acostado Anexo Único - Estratégias de Alocação para
Política de Investimentos 2024. Após ciências das informações e deliberações, não havendo dúvidas a
manifestar, declarou-se encerrada a reunião. Eu, Solange de Carvalho Frazão, Secretária Substituta do
Comitê de Investimentos do PREVPAÇO, lavrei a presente Ata que segue por todos assinada.

Paço do Lumiar – MA, 30 de outubro de 2023.
Solange de Carvalho Frazão

Secretária Substituta do COMIN

Maria José Marinho de Oliveira

Presidente do PREVPAÇO

Marcelo Barros Cunha

Diretor Administrativo Financeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/11/2023 19:35:50 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1564

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign d28121b5-2982-42ef-82b6-fb4102f5f62b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1320/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Jecy Nogueira dos Santos Junior

Assessor de Investimentos
ANEXO ÚNICO

ESTRATÉGIAS DE ALOCAÇÃO PARA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2024

Segmen

to

Tipo de Ativo
Limite

Resoluç

ão 4.963

Limite

Inferior

(%)

Estratégia

Alvo (%)

Limite

Superior

(%)

R.F.

Títulos Tesouro Nacional – SELIC - Art. 7º, I,
“a”.

100,00% 0,00 5,00 20,00

FI Renda Fixa Referenciado 100% títtulos
TN - Art. 7º, I, "b"

100,00% 25,00 50,00 80,00

FI em Índices de Renda Fixa 100% títulos
TN - Art. 7º, I, "c"

100,00% 0,00 0,00 0,00

R.F.
Operações. Compromissadas - Art. 7º, II 5,00% 0,00 0,00 0,00

R.F.

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, “a” 60,00% 10,00 20,00 50,00

FI de Índices Renda Fixa - Art. 7º, III, “b” 60,00% 0,00 0,00 0,00

Ativos Bancários - Art. 7º, IV 20,00% 0,00 3,00 5,00

FI Direitos Creditórios (FIDC) - sênior - Art.
7º, V, "a"

5,00% 0,00 0,00 0,00

FI Renda Fixa "Crédito Privado"- Art. 7º, V,
"b"

5,00% 0,00 2,00 5,00

FI "Debentures"- Art. 7º, V, "c" 5,00% 0,00 0,00 0,00

Subtotal - 80,00

R.V.

FI Ações - Art. 8º, I 30,00% 0,00 5,00 20,00

R.V. FI de Índices Ações - Art. 8º, II 30,00% 0,00 0,00 20,00
R.V.

Subtotal - 5,00

INV.

EXT.

FI Renda Fixa - Dívida Externa - Art. 9º, I 10,00% 0,00 0,00 0,00

INV.
FI Investimento no Exterior - Art. 9º, II 10,00% 0,00 0,00 0,00

INV.

EXT.
FI Ações - BDR Nível I - Art. 9º, III 10,00% 0,00 5,00 5,00

EXT.

Subtotal - 5,00

I.E.

FI Multimercado - aberto - Art. 10, I 10,00% 0,00 8,00 10,00

I.E.
FI em Participações - Art. 10, II 5,00% 0,00 0,00 0,00

I.E.
FI “Ações - Mercado de Acesso” - Art. 10, III 5,00% 0,00 0,00 0,00

Subtotal - 8,00

F.I.I.
FI Imobiliário - Art. 11 5,00% 0,00 0,00 0,00

F.I.I.
Subtotal - 0,00

E. C.
Empréstimos Consignados – Art. 12 5,00% 0,00 2,00 5,00

E. C.
Subtotal - 2,00

Total Geral - 100,00%

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/11/2023 19:35:50 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1564

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign d28121b5-2982-42ef-82b6-fb4102f5f62b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1320/2023 - 13/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/11/2023 19:35:50 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1564

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign d28121b5-2982-42ef-82b6-fb4102f5f62b

		2023-11-13T19:37:56-0300

		2023-11-13T19:38:01-0300